LRF, art. 48 - Anexo 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019

REPUBLICAGAO - 1° RETIFICAGAO

Despesa com Pessoal

Despesas Executadas (Ultimos 12 meses)

Despesas Liquidadas

SET/18

OUT/18

NOV/18

DEZ/18

JAN/19

FEV/19

MAR/19

Despesa Bruta com
Pessoal — (1)

83.445.179,37

96.414.860,79

110.616.497,16

133.340.145,33

83.257.955,95

88.069.237,21

87.143.780,97

Pessoal Ativo

61.022.414,39

73.835.013,38

76.988.947,65

99.640.271,86

60.388.427,92

64.347.100,31

63.259.128,55

Vencimentos, Vantagens
e Outras Despesas
Variaveis

48.654.658,98

60.177.641,19

64.625.269,80

75.246.796,92

48.039.885,04

51.456.641,27

50.297.862,31

Obrigacdes Patronais 12.366.446,09 13.655.284,64 12.361.350,93 24.391.920,70 12.346.632,36 12.888.849,89 12.960.083,20
Beneficios
Previdenciarios 1.309,32 2.087,55 2.326,92 1.554,24 1.910,52 1.609,15 1.183,04

Pessoal Inativo e
Pensionistas

22.374.054,38

22.531.299,69

33.536.640,39

33.695.692,25

22.850.599,18

23.678.581,72

23.839.018,97

Aposentadorias,
Reservas e Reformas

20.126.505,54

20.282.101,27

30.162.190,78

30.275.704,04

20.534.422,67

21.306.015,27

21.369.866,50

Pensbes

2.247.548,84

2.249.198,42

3.374.449,61

3.419.988,21

2.316.176,51

2.372.566,45

2.469.152,47

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de
terceirizagéo ou de
contratacé@o de forma
indireta (§ 1° do art. 18
da LRF)

48.710,60

48.547,72

90.909,12

4.181,22

18.928,85

43.555,18

45.633,45

Despesas Nao
Computadas (Il) (8 1°
do art. 19 da LRF)

27.451.723,25

37.520.941,07

38.730.327,77

44.173.434,57

24.239.687,66

26.398.435,61

28.575.999,67

IndenizagGes por
Demisséo e Incentivos a
Demissé&o Voluntaria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de periodo

anterior ao da apuracéo 118.019,22 30.482,82 126.974,82 303.471,15 271.345,35 196.960,66 75.158,79
Despesas de Exercicios

Anteriores de periodo

anterior ao da apuracéo 2.751,88 12.241.964,45 23,29 -317,24 60.318,41 71.042,89 0,00

Inativos e Pensionistas
com Recursos
Vinculados

22.367.123,55

22.524.368,86

33.526.244,14

33.685.296,01

22.843.900,31

23.661.759,03

23.831.771,47

Instrugdo Normativa
TCE/PR 56/2011

4.963.828,60

2.724.124,94

5.077.085,52

10.184.984,65

1.064.123,59

2.468.673,03

4.669.069,41

Despesa Liquida com
Pessoal (lll) = (1-11)

55.993.456,12

58.893.919,72

71.886.169,39

89.166.710,76

59.018.268,29

61.670.801,60

58.567.781,30

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019
REPUBLICAGAO - 1° RETIFICAGAO




LRF, art. 48 - Anexo 1

R$ 1,00

Despesa com Pessoal

Despesas Executadas (Ultimos 12 meses)

Despesas Liquidadas

ABR/19

MAI/19

JUN/19

JUL/19

AGO/19

Total (Ult.12 meses)

Restos a Pagar
néo Processados

Despesa Bruta com
Pessoal — (1)

89.919.102,29

88.983.298,18

90.177.172,81

120.892.992,87

90.095.759,26

1.162.355.982,19

18.886.862,27

Pessoal Ativo

65.924.212,66

64.721.924,78

65.912.841,89

84.433.116,13

65.475.158,82

845.948.558,34

18.833.240,29

Vencimentos, Vantagens
e Outras Despesas
Variaveis

52.837.404,44

51.725.348,45

52.886.805,27

71.342.272,40

52.237.608,94

679.528.195,01

18.833.217,01

Obrigacdes Patronais

13.085.811,99

12.995.337,54

13.025.227,20

13.090.532,39

13.236.933,74

166.404.410,67

23,28

Beneficios
Previdenciarios

996,23

1.238,79

809,42

311,34

616,14

15.952,66

Pessoal Inativo e
Pensionistas

23.949.970,95

24.208.167,10

24.212.341,22

36.404.528,41

24.576.606,80

315.857.501,06

Aposentadorias,
Reservas e Reformas

21.559.426,59

21.729.678,09

21.812.565,70

32.804.402,66

22.113.102,46

284.075.981,57

Pensbes

2.390.544,36

2.478.489,01

2.399.775,52

3.600.125,75

2.463.504,34

31.781.519,49

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de
terceirizagdo ou de
contratacéo de forma
indireta (§ 1° do art. 18
da LRF)

44.918,68

53.206,30

51.989,70

55.348,33

43.993,64

549.922,79

53.621,98

Despesas Nao
Computadas (Il) (8 1°
do art. 19 da LRF)

26.867.644,99

27.142.046,49

30.436.102,86

39.415.771,88

29.791.041,34

380.743.157,16

18.597.618,40

IndenizagGes por
Demisséo e Incentivos a
Demissé&o Voluntaria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de periodo

anterior ao da apuragéo 165.236,31 68.153,92 68.050,74 110.367,33 83.992,46 1.618.213,57 18.597.301,16

Despesas de Exercicios

Anteriores de periodo

anterior ao da apuracéo 37.470,32 73.976,73 72.772,31 97.269,33 100.096,34 12.757.368,71 317,24

Inativos e Pensionistas

com Recursos

Vinculados 23.942.723,45 24.200.919,60 24.205.208,69 36.394.543,22 24.572.733,25 315.756.591,58 -

Instrugdo Normativa

TCE/PR 56/2011 2.722.214,91 2.798.996,24 6.090.071,12 2.813.592,00 5.034.219,29 50.610.983,30 -

Despesa Liquida com

Pessoal () = (I - 1I) 63.051.457,30 61.841.251,69 59.741.069,95 81.477.220,99 60.304.717,92 781.612.825,03 289.243,87
Apuracdo do Cumprimento do Limite Legal Valor % sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Liquida - RCL (IV) 1.754.775.893,71

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniéo relativas as emendas

individuais (V) (8§ 13, art. 166 da CF) 3.621.343,00

= Receita Corrente Liquida Ajustada (VI) 1.751.154.550,71

Despesa Total Com Pessoal - DTP (VII) = (Ill a + 1l b) 781.902.068,90 44,65




Limite Maximo (VI11) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) 945.623.457,38 54,00

Limite Prudencial (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art. 22

da LRF) 898.342.284,51 51,30
Limite de Alerta (X) = (0,90 x VIII) (inciso 1l do §1° do art. 59 da
LRF) 851.061.111,65 48,60

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsavel Controladoria; Data de emissdo 04/10/2019 - 14:25 hs e Tribunal de Contas.
Nota: Valores sujeitos a alteragéo.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de
dezembro do exercicio anterior continuaréo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragéo pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluidos.

Retificagdo da Republicagéo de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parana, do anexo constante na edicdo JOM 3920 de
01/11/2019 do Jornal Oficial do Municipio.

Os valores do Demonstrativo referente em 2018 estéo divergente com o Tribunal de Contas do Paran4, devido ao TCE estar consolidando com o
Municipio de Londrina a Entidade 14842 - CMTU -Companhia Municipal de Transito e Urbaniza¢édo de Londrina, Empresa Estatal ndo Dependente do
Municipio de Londrina.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador: FABRICIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/0-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA




