PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019 REPUBLICAÇÃO - 1º RETIFICAÇÃO

LRF, art. 48 - Anexo 1

LRF, art. 48 - Anexo 1									
Despesa com Pessoal	Despesas Executadas (Últimos 12 meses)								
	SET/18	OUT/18	NOV/18	Despesas Liquidada DEZ/18	JAN/19	FEV/19	MAR/19		
Despesa Bruta com Pessoal – (1)	83.445.179,37	96.414.860,79	110.616.497,16	133.340.145,33	83.257.955,95	88.069.237,21	87.143.780,97		
Pessoal Ativo	61.022.414,39	73.835.013,38	76.988.947,65	99.640.271,86	60.388.427,92	64.347.100,31	63.259.128,55		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	48.654.658,98	60.177.641,19	64.625.269,80	75.246.796,92	48.039.885,04	51.456.641,27	50.297.862,31		
Obrigações Patronais	12.366.446,09	13.655.284,64	12.361.350,93	24.391.920,70	12.346.632,36	12.888.849,89	12.960.083,20		
Benefícios Previdenciários	1.309,32	2.087,55	2.326,92	1.554,24	1.910,52	1.609,15	1.183,04		
Pessoal Inativo e Pensionistas	22.374.054,38	22.531.299,69	33.536.640,39	33.695.692,25	22.850.599,18	23.678.581,72	23.839.018,97		
Aposentadorias, Reservas e Reformas	20.126.505,54	20.282.101,27	30.162.190,78	30.275.704,04	20.534.422,67	21.306.015,27	21.369.866,50		
Pensões Outros Benefícios Previdenciários	2.247.548,84	2.249.198,42	3.374.449,61	3.419.988,21 -	2.316.176,51	2.372.566,45	2.469.152,47		
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	48.710,60	48.547,72	90.909,12	4.181,22	18.928,85	43.555,18	45.633,45		
Despesas Não Computadas (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	27.451.723,25	37.520.941,07	38.730.327,77	44.173.434,57	24.239.687,66	26.398.435,61	28.575.999,67		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	118.019,22	30.482,82	126.974,82	303.471,15	271.345,35	196.960,66	75.158,79		
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.751,88	12.241.964,45	23,29	-317,24	60.318,41	71.042,89	0,00		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	22.367.123,55	22.524.368,86	33.526.244,14	33.685.296,01	22.843.900,31	23.661.759,03	23.831.771,47		
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	4.963.828,60	2.724.124,94	5.077.085,52	10.184.984,65	1.064.123,59	2.468.673,03	4.669.069,41		
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)	55.993.456,12	58.893.919,72	71.886.169,39	89.166.710,76	59.018.268,29	61.670.801,60	58.567.781,30		

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019 REPUBLICAÇÃO - 1º RETIFICAÇÃO

LRF, art. 48 - Anexo 1 R\$ 1,00

LRF, art. 48 - Anexo 1					10		R\$ 1,00	
Despesa com Pessoal	Despesas Executadas (Últimos 12 meses) Despesas Liquidadas Restos a Pagar							
	ABR/19	MAI/19	JUN/19	JUL/19	AGO/19	Total (Últ.12 meses)	não Processados	
Despesa Bruta com Pessoal – (1)	89.919.102,29	88.983.298,18	90.177.172,81	120.892.992,87	90.095.759,26	1.162.355.982,19	18.886.862,27	
Pessoal Ativo	65.924.212,66	64.721.924,78	65.912.841,89	84.433.116,13	65.475.158,82	845.948.558,34	18.833.240,29	
Vencimentos, Vantagens	00:02 ::2,00		0010121011,00	0001110,10	0011101100,02	0.1010.101000,0.1	10.000.2.10,20	
e Outras Despesas Variáveis	52.837.404,44	51.725.348,45	52.886.805,27	71.342.272,40	52.237.608,94	679.528.195,01	18.833.217,01	
Obrigações Patronais	13.085.811,99	12.995.337,54	13.025.227,20	13.090.532,39	13.236.933,74	166.404.410,67	23,28	
Benefícios Previdenciários	996,23	1.238,79	809,42	311,34	616,14	15.952,66	-	
Pessoal Inativo e Pensionistas	23.949.970,95	24.208.167,10	24.212.341,22	36.404.528,41	24.576.606,80	315.857.501,06	_	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	21.559.426,59	21.729.678,09	21.812.565,70	32.804.402,66	22.113.102,46	284.075.981,57	-	
Pensões	2.390.544,36	2.478.489,01	2.399.775,52	3.600.125,75	2.463.504,34	31.781.519,49	-	
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18								
da LRF)	44.918,68	53.206,30	51.989,70	55.348,33	43.993,64	549.922,79	53.621,98	
Despesas Não Computadas (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	26.867.644,99	27.142.046,49	30.436.102,86	39.415.771,88	29.791.041,34	380.743.157,16	18.597.618,40	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária							_	
Decorrentes de Decisão Judicial de período								
anterior ao da apuração Despesas de Exercícios	165.236,31	68.153,92	68.050,74	110.367,33	83.992,46	1.618.213,57	18.597.301,16	
Anteriores de período anterior ao da apuração	37.470,32	73.976,73	72.772,31	97.269,33	100.096,34	12.757.368,71	317,24	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	23.942.723,45	24.200.919,60	24.205.208,69	36.394.543,22	24.572.733,25	315.756.591,58	_	
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	2.722.214,91	2.798.996,24	6.090.071,12	2.813.592,00	5.034.219,29	50.610.983,30	-	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)	63.051.457,30	61.841.251,69	59.741.069,95	81.477.220,99	60.304.717,92	781.612.825,03	289.243,87	
Apuração do Cumprimento do Limite Legal		Valor		% sobre a RCL Ajustada				
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)		1.754.775.893,71						
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)			3.621.343,00					
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)			1.751.154.550,71					
Despesa Total Com Pesso	oal - DTP (VII) = (III	a + III b)		781.902.068,90			44,65	

Limite Máximo (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	945.623.457,38	54,00
Limite Prudencial (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22		
da LRF)	898.342.284,51	51,30
Limite de Alerta (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da		
LRF)	851.061.111,65	48,60

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 04/10/2019 - 14:25 hs e Tribunal de Contas. Nota: Valores sujeitos a alteração.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Retificação da Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição JOM 3920 de 01/11/2019 do Jornal Oficial do Município.

Os valores do Demonstrativo referente em 2018 estão divergente com o Tribunal de Contas do Paraná, devido ao TCE estar consolidando com o Município de Londrina a Entidade 14842 - CMTU -Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina, Empresa Estatal não Dependente do Município de Londrina.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA